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1 ÚVOD

Je třeba si uvědomit, že velká řada organizací pracuje s daty, která nesou

duševní vlastnictví, jehož hodnota lze jen stěží vyčíslit. Mohlo by tak být fatální,

pokud by se péče o tato data a jejich ukládání podcenily. Mnohdy se může zdát, že

výběr způsobu ukládání dat je jednoduchý, v praxi to však zdaleka nemusí být tak

jednoznačné, pokud vezmeme v úvahu vynaložené finanční prostředky, možnosti

přístupu k datům, výkon, dobu uchování a potřebnou kapacitu.
1

V ICT, kde je veškerá problematika, související s ukládáním dat zahrnována

pod pojem „Storage“, se jedná o samostatný specializovaný obor. Díky řadě

technologií, jejichž dostupnost se v posledních letech výrazně zvýšila, tak mohou

řešit ukládání dat na opravdu efektivní úrovni nejen velké organizace, které mají

dostatek finančních prostředků na vlastní datová centra, ale také organizace menší,

které mohou využívat pronájmu a služeb poskytovatelských firem. Samostatnou

specifickou možností je dynamicky se rozvíjející oblast cloudových technologií,

které bývají uživatelsky přívětivé a velmi dobře využitelné v nejširším spektru

činností. Nejde přitom pouze o dlouhodobé zálohování, ale i o dostupnost těchto dat

na požadované úrovni.

Cílem této práce je seznámit s datovými nosiči, technologiemi, metodami

a možnostmi ukládání dat. Práce se zabývá také organizací dat, jejich zabezpečením

a dalšími aspekty, které s touto problematikou souvisí. Závěrečná část obsahuje

analýzy a vyhodnocení technologií pro ukládání dat a zároveň i služeb

poskytovaných nejvýznamnějšími komerčními datovými centry, které v naší

republice na trhu působí.

1
Datová úložiště a archivace dat [online] GAPP System [cit. 2014-09-03]. Dostupné z:

http://www.gapp.cz/datova-uloziste-a-archivace-dat

http://www.gapp.cz/datova-uloziste-a-archivace-dat
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2 ZAŘÍZENÍ PRO UKLÁDÁNÍ DAT

Úkolem těchto zařízení, ať už se jedná o technologii magnetickou,

elektronickou (s výjimkou paměti RAM v počítači) nebo optickou, je uchování dat

ve chvíli, kdy s nimi mikroprocesor momentálně nepracuje, ale která jsou v potřebné

chvíli dostupná. Jestli je v daný okamžik počítač zapnutý nebo vypnutý, přitom na

věc nemá vliv, a data zůstávají v těchto pamětech uložena.

Zařízení pak mohou být samostatné nosiče záznamu, které se používají v zařízení

pro ně určených – magnetická páska, paměťová karta, optické disky. Další variantou

jsou nosiče, které jsou součástí zařízení, které s nimi pracují, mají pak svou

mechaniku, elektroniku a rozhraní pro standardizované připojení – pevné disky, SSD

disky, Flash paměti.

2.1 Magnetické nosiče

Paměti pracující se záznamem na magnetickém principu mají několik

základních částí, které jsou buď pevnou součástí paměťového média (pevný disk)

nebo jsou obsaženy v zařízení, do kterého se paměťové médium vkládá

(magnetopásková mechanika):

- médium s uloženými daty

- magnetické hlavy pro zápis a čtení dat

- mechaniku pro fyzický pohyb magnetických hlav

- motorek pro otáčení paměťovým médiem

- elektroniku s logikou, která zajišťuje technologickou funkčnost

- fyzickou realizaci rozhraní pro připojení k počítači

Původně byly magnetické nosiče (konkrétně magnetické bubnové paměti)

používány jako operační paměti a zároveň jako vstupní a výstupní paměťové

médium.
2

2
TIŠNOVSKÝ, Pavel. Magnetické paměti pro trvalý záznam dat [online]. ROOT.CZ 24.7.2008 [cit.

2014-06-12] Dostupné z: http://www.root.cz/clanky/magneticke-pameti-pro-trvaly-zaznam-dat/

http://www.root.cz/clanky/magneticke-pameti-pro-trvaly-zaznam-dat/
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Z důvodů technologických a hlavně finančních byl rozvoj páskových médií

v počátečním období oproti pevným diskům výrazně prudší, což se začalo pozvolna

měnit za velkého přispění miniaturizace v osmdesátých letech minulého století.
3

2.1.1 Páskové jednotky

Magnetické pásky spatřily světlo světa roku 1957
4
. K jejich velké výhodě

vždy patřily cenově příznivé technologie i použité materiály, což se od počátku

odráží na jejich poměru cena vs. bit.
5

Z hlediska bezpečnosti uložení dat je ukládání na pásku jednou

z nejzásadnějších technologií. Pro nejdelší dobu zachování dat v použitelném stavu

na pásce je nutné pásky skladovat v bezprašném, chladném, temném

a suchém prostředí. Samozřejmostí by mělo být místo bez okolního působení

magnetických vln.

Spoléhat se pouze na uložení dat na pevném disku nelze. I když řadě

problémů můžeme předcházet použitím diskového pole, rozhodně takováto opatření

nepomůžou vždy. Ani optické disky nejsou ideální ve všech případech a navíc jsou

vhodné spíše pro individuální nasazení.

V případě zajištění dat diskového pole nebo skupiny serverů je pásková

jednotka nanejvýš vhodná. Pásky v současné době poskytují kapacitu až

6,25 terabajtů a vysokou rychlost čtení a zápisu.
6

Navíc se minimalizují rizika a zvýšené náklady spojené s fragmentovaným

přístupem k datům. Zároveň se minimalizují náklady spojené s náročnou správou

dat.
7
Jejich nevýhodou pak je způsob sekvenčního zápisu.

3
MAZAL, Jan. Stručná historie pevných disků [online]. PCWorld 5.12.2009 [cit. 2014-06-12].

Dostupné z: http://pcworld.cz/hardware/strucna-historie-pevnych-disku-8435

4
COCILOVA, Alex – KREUZIGER, Pavel. Stručná historie pevných disků – 1. díl [online].

PCWorld 30.9.2013 [cit. 2014-06-12]. Dostupné z: http://pcworld.cz/hardware/strucna-historie-

pevnych-disku-1-dil-46634

5
TIŠNOVSKÝ, Pavel. Magnetické paměti pro trvalý záznam dat [online]. ROOT.CZ 24.7.2008

[cit. 2014-06-12] Dostupné z: http://www.root.cz/clanky/magneticke-pameti-pro-trvaly-zaznam-dat/

6
BORECKÝ, Stanislav. Páskové jednotky aneb zálohování skutečně není přepychem [online].

SmartWorld 1.4.2000 [cit. 2014-03-08]. Dostupné z: http://smartworld.cz/apple-ios/paskove-

jednotky-aneb-zalohovani-skutecne-neni-prepychem-456

http://pcworld.cz/hardware/strucna-historie-pevnych-disku-8435
http://pcworld.cz/hardware/strucna-historie-pevnych-disku-1-dil-46634
http://pcworld.cz/hardware/strucna-historie-pevnych-disku-1-dil-46634
http://www.root.cz/clanky/magneticke-pameti-pro-trvaly-zaznam-dat/
http://smartworld.cz/apple-ios/paskove-jednotky-aneb-zalohovani-skutecne-neni-prepychem-456
http://smartworld.cz/apple-ios/paskove-jednotky-aneb-zalohovani-skutecne-neni-prepychem-456
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Pro ukládání dat na magnetické pásky se v současnosti využívá technologie

„Tape Linear Open“ (dále jen LTO), poprvé zveřejněná v roce 1998
8
. První produkty

se dostaly na trh již v roce 2000. Přínos této technologie spočívá v tom, že kontroluje

data na pásce hned při jejich zápisu, což má pozitivní vliv na životnost nosiče.

Z LTO, které, je již aktuálně v šesté verzi, vychází dva současné základní formáty:

ULTRIUM – jehož výhodou je důraz na vysoký výkon při zápisu a kapacitu

ACCELIS – vhodný k užití v kombinaci s aplikacemi, které vyžadují

rychlost přístupu k datům
9

V současné době je standardem šestá generace technologie LTO, umožňující

kompresní poměr 2,5:1 a šifrování pomocí AES 256-bit. Proti staršímu standardu

LTO-5 a ostatním technologiím dává k dispozici řadu unikátních vlastností:

- proti LTO-5 dvojnásobnou kapacitu a o 44% vyšší rychlost

- skladovací živostnost páskových kazet až 30 let

- nový typ navíjecí kladky snižuje opotřebení a zvyšuje výkon

- plynule upravuje rychlost v závislosti na velikosti datového proudu

- cena nižší než 50 haléřů za gigabajt

- posiluje zabezpečení dat pomocí hardwarového šifrování a ochranu WORM

zabraňující nechtěnému přepsání dat


[…]


Legenda:

A - datové centrum službu poskytuje

u služby PaaS číselné hodnoty označují způsob poskytování podpory:

5/8 - pět dní v týdnu po osmi hodinách

7/24 - sedm dní v týdnu, čtyřiadvacet hodin denně

N - datové centrum službu neposkytuje
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 Tier SaaS IaaS PaaS Housing Server

Hosting

Konektivita Celkem

K2 9 16 30 4 5 5 15 84

Master Praha 7 11 30 3 5 5 22 83

Master Brno 7 11 30 2 5 5 22 82

Písek 7 13 30 4 5 5 15 79

Casablanca 7 12 30 4 5 5 15 78

O2 Chodov 9 2 30 0 5 5 25 76

O2 Nagano 9 2 30 0 5 5 25 76

T-Mobile 7 7 30 5 5 5 15 74

O2 Hradec Králové 7 2 30 0 5 5 25 74

AC Cloud 7 14 30 0 5 5 10 71

Coolhousing 7 0 30 0 5 5 22 69

Tower 7 0 30 0 5 5 19 66

VSHosting 7 2 30 0 5 5 17 66

Adaptivity 7 0 30 0 5 5 15 62

AZ-servery 7 0 30 0 5 5 15 62

WEDOS 4 0 30 0 5 5 15 59

Maximální možné

ohodnocení

10 20 30 5 5 5 25 100

Tabulka 4: Hodnocení poskytovaných služeb jednotlivých datových center

Výsledek hodnocení služeb datových center:

Z výsledků hodnocení jasně vyplývá, že páteřní službou datových center je

IaaS - infrastruktura jako služba, která je zastoupena ve všech případech. Stejně tak

všechna datová centra poskytovala služby související se serverovým housingem

a hostingem. Tyto služby a technologie jsou zároveň zásadní pro ukládání dat. Je tak

jasné, že právě ukládání dat v datových centrech je velmi efektivním řešením, jelikož

s výjimkou centra WEDOS je ve všech případech certifikován Tier III a u některých

dokonce částečně Tier IV. Také vysoká konektivita k tomuto řešení přímo vybízí.

Menší zastoupení má SaaS - software jako služba, což se jasně projevilo

v celkovém hodnocení. Avšak i zde najdeme využití pro ukládání dat ve formě

virtuálních disků s jednoduchým rozhraním, vhodných pro dlouhodobé ukládání

a sdílení dat.
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Ve fázi rozvoje je PaaS - platforma jako služba, kterou nabízí menšina

datových center a která v ukládání dat nemá význam, proto také výsledek ovlivňuje

minimálně. Je zde však potenciál v možnosti využití více technologií pod jednou

střechou.

Z hlediska konektivity jsou výsledky u všech datových center na dobré

úrovni, horší je pouze u AC Cloud, což je poměrně malé datové centrum s rozlohou

pouze 100m
2
, které se výrazně zaměřuje na SaaS. Službu virtuálního disku však

nabízí také.

V celkovém hodnocení vychází nejlépe datové centrum K2, které nabízí

SaaS, IaaS i PaaS. V oblasti infrastruktury jako služba umožňuje realizaci

potřebného řešení v řádu hodin. Toto řešení je možné kdykoli plynule upravovat.

V technologii software jako služba dává k dispozici široké spektrum aplikací od

textového editoru přes e-mailového klienta, podnikový informační systém, business

aplikace až po aplikace řízení vztahu se zákazníky. Tier III a místy IV pak dokládá

velmi dobrou dostupnost.
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10 ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo ukázat možné způsoby dlouhodobého

ukládání dat, které by mohly být vhodné pro organizace z hlediska efektivity. Jedná

se o velmi široký záběr, kterému odpovídá i široké spektrum potřeb organizací.

Z tohoto důvodu není možné označit jeden konkrétní způsob ukládání dat jako

nejefektivnější, navíc je nutné vždy vycházet z možností každé konkrétní organizace.

Jak vyplývá z provedené analýzy, z hlediska dlouhodobého zálohování

velkého objemu dat bude patřit mezi nejefektivnější možnosti pořízení páskové

knihovny, kde je životnost datového záznamu až 30 let. Při potřebě ukládání dat v

rámci pracoviště na velmi dlouhou dobu se přímo nabízí využití optického disku

M-disc, kde výrobce uvádí životnost média 1000 let a datové vrstvy dokonce

10 000 let. Kapacita jednoho disku je však omezena na 4,7 GB a ukládání větších

datových objemů by tak bylo zdlouhavé a nekomfortní. Při řešení průběžného

ukládání velkého objemu dat s potřebou vysoké dostupnosti, je jednou

z nejefektivnějších možností síť SAN, nejlépe založená na technologii Fibre

Channel. V případě omezeného rozpočtu může být velmi efektivním řešením využití

služeb datových center, které poskytují nejmodernější a špičkově zabezpečené

technologie. Zde je pravidelné zálohování samozřejmostí a odpadá nutnost vysoké

vstupní investice. Velmi podstatná výhoda datových center spočívá také

ve skutečnosti, že se data nenacházejí na žádném konkrétním disku, ale v cloudovém

úložišti, kde jsou servery provozovány v tzv. clustru (virtuálním prostředí) a výpadek

jednoho zařízení nebo i serveru neohrožuje uložená data ani funkcionalitu

infrastruktury. Tento způsob ukládání dat je tak v současné době odborníky

považován za nejbezpečnější. Všechny tyto způsoby ukládání dat jsou v současnosti

na technologickém vrcholu, ale to samozřejmě nezaručuje, že jsou pro konkrétní

případ nejefektivnější.

Z výše uvedených důvodů není v této práci reálné jednoznačně určit

všeobecně nejefektivnější způsob ukládání dat. Je však možné po důkladné analýze

potřeb organizace, jejích možností a vyhodnocení těchto faktorů vybrat takové

řešení, které lze označit termínem „na míru“.
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