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Se zájmem jsem si přečetl diplomovou práci kolegy Bc. Tejkla, neboť téma efektivního trvalého či

alespoň dlouhodobého ukládání dat je pro soudobé archivnictví v digitálním světě klíčovou a

každodenní otázkou.

Z pohledu "řemeslné" stránky věci je práce sepsána pečlivě. Autor poctivě vyjmenovává a popisuje

jednotlivé možnosti ukládání dat. Text je jasný a přehledný, je správně strukturován, je doplněn

vhodnými obrazovými přílohami. Stejně tak úroveň poznámkového aparátu je adekvátní. Pouze

upozorňuji, že úvod a závěr se nečíslují, což by však autor měl vědět již z bakalářské práce.

Přesto musím říci, že jsem z práce velmi rozpačitý. Diplomová práce uzavírá magisterské studium,

coby druhý cyklus vysokoškolského vzdělávání. Její nepřekročitelnou podmínkou je, že musí být

založena na vědeckém výzkumu autora. Ten musí být klíčovou složkou práce a může být samozřejmě

doplněn nějakým popisem, jenž tento výzkum uvozuje. V případě práce kolegy Tejkla je tomu však

právě naopak. Naprostou většinu práce tvoří popis jednotlivých nástrojů a možností ukládání dat,

zatímco vlastní výzkum autora, lze-li jej za výzkum vůbec považovat, se krčí v minimálním rozsahu až

v samém závěru práce. Kapitoly 2 - 6 (tzn. až po stranu 87) jsou převážně popisné a postavené pouze

na excerpci literatury. Kapitola č. 7 stojí na pomezí. Teprve kapitoly 8 a 9 o rozsahu 10 stran obsahují

srovnání a vyhodnocení poznatků. Chybí mi také hlubší hodnotící zamyšlení orientované cíleně na

archivnictví.

I přes uvedenou kritiku práci doporučuji k obhajobě a očekávám, jak bude autor reagovat.

V Hradci Králové dne 27. ledna 2015

Mgr. Petr Grulich, Ph.D.